Schol. Num oratio pro aliis facta sit infallibiliter efficax.

356. Nos posse et debere pro aliis orare supra (n. 330) vidimus. Immo, ut ait S. Thomas: „Sicut nulli, quamdiu vivit hic, subtrahendum

est correctionis beneficium, ita etiam nulli est negandum orationis suffragium* (2, 2, q. 83, a. 7 ad 3).

Sed aliud est quaerere, num oratio pro alio facta sit eodem modo infallibiliter efficax quo oratio, quam quis pro se ipso facit. *S. Augustinus* videtur hoc negare, dicens: „Exaudiuntur omnes sancti pro se ipsis, non autem pro omnibus exaudiuntur vel amicis vel inimicis suis vel quibuslibet aliis, quia non utcumque dictum est: Dabit, sed: Dabit vobis“ (In Io. tract. 102, n. 1; *M* 35, 1896). Haec verba *S. Thomas* allegat et ex iis hanc objectionem sibi format: „Una de condicionibus, quae requiruntur ad hoc, quod oratio sit exaudibilis, est, ut aliquis oret pro seipso. . . . Ergo videtur, quod non debeamus pro aliis orare, sed solum pro nobis.“ Respondet autem in hunc modum: „Pro se orare ponitur condicio orationis, non quidem necessaria ad effectum merendi, sed sicut necessaria ad indeficientiam impetrandi. Contingit enim quandoque, quod oratio pro alio facta non impetrat, etiamsi fiat pie et perseveranter et de pertinentibus ad salutem, propter impedimentum, quod est ex parte eius, pro quo oratur“ (l. c. ad 2).

Doctrina sic exposita vera est; nam qui debito modo pro seipso orat de pertinentibus ad salutem, eo ipso dispositionem acquirit, qua impedimenta gratiae immediate vel mediate tolluntur. Haec autem dispositio non oritur in alio, pro quo oratio fit; unde hic potest pertinaciter gratiae resistere. Sed semota hac pertinacia non minus videtur orationi attribuenda vis impetratoria pro alio quam pro ipso orante, quia promissiones divinae nullam limitationem sub hoc respectu continent; nam *Christus* dicit: „Quodcumque petieritis“, et in oratione dominica docet nos non pro nobis tantum, sed etiam pro aliis orare. *S. Iacobus* ait: „Orate pro invicem, ut salvemini“ (Iac. 5, 16). *S. Ioannes*: „Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem“ (1 Io. 5, 16). Unde communiter theologi docent etiam orationem pro aliis factam esse infallibiliter efficacem (cf. *Suarez*, De relig. tract. 4, l. 1, c. 27).

Prop. XX. Oratio adultis viatoribus necessaria est necessitate praecepti et necessitate medii (Sum. 2, 2, q. 83, a. 2; 3, q. 89, a. 5).

357. *Praeceptum orationis continetur multis locis S. Scripturae.* „Sic ergo vos orabit: Pater noster...“ (Matth. 6, 9). „Petite, et dabitur vobis“ (Matth. 7, 7. Luc. 11, 9. Io. 16, 24). „Orationi instate“ (Col. 4, 2. Rom. 12, 12). „Vigilate in orationibus“ (1 Petr. 4, 7). Immo ad exemplum *Christi* et secundum doctrinam eius „oportet semper orare et non deficere“ (Luc. 18, 1. Cf. Eccli. 18, 22). „Orare semper vel explicari potest communi loquendi modo, quo dicimus aliquem semper facere id, quod assidue, magno studio et fervore et frequen-

tissime facit, uti: iste semper studet; vel desumi ex ipsa parabola, scilicet ut non desistamus petere a Deo, donec consecuti simus, sicut vidua illa semper venit ad iudicem, donec propter suam constantiam rem obtinebat. Ad istam orandi constantiam adiungi oportet non defatigari aut delassari, animum non despondere, etsi oratio non videatur exaudiri a Deo, verum alacri animo et instanter pergere, uti vidua in parabola non abiecit animum, verum e contra, cum saepius tulisset repulsam, audacior facta magis instabat et truces sumebat spiritus“ (*Knabenbauer*, Comment. in Luc. 18, 1).

Propter praeceptum *Christi* ecclesia orat in missa: „Praeceptis salutaribus moniti et divina institutione formati audemus dicere: Pater noster...“

358. *Quoties hoc praeceptum per se obliget, determinate dici non potest.* Hoc tantum constat, esse frequenter orandum. Cum fideles ex praecepto ecclesiae singulis diebus dominicis debeant devote assistere sacrificio missae, ii, qui hoc praeceptum rite implent, etiam satisfaciunt praecepto orandi, ita ut ex eius laesione certe non sint gravis culpae rei. Per accidens obligat praeceptum orandi, quando sine oratione alia obligatio impleri vel tentatio superari non potest (cf. *Lehmkuhl* I¹¹, n. 483).

359. Ceterum ex verbis *S. Scripturae* non necessitas praecepti tantum, sed etiam *necessitas medii* recte infertur. Nam exhortatio ad orandum, ut possimus superare tentationes, utique supponit nos sine oratione non posse superare tentationes (cf. De grat. V, n. 159 sq.). *SS. Patres* ex necessitate orationis probant necessitatem gratiae (ib. 161). Gratia autem necessaria est necessitate medii. Ergo si secundum communem ordinem providentiae ad impetrandas gratias oratio est necessaria, ipsa quoque oratio necessaria est necessitate medii. Maxime *SS. Patres* perseverantiam docent non dari sine oratione (ib. n. 426). Unde *Gennadius* ait: „Nullum credimus ad salutem nisi Deo invitante venire; nullum invitatum salutem suam nisi Deo auxiliante operari; nullum nisi orantem auxilium promereri“ (De dogm. eccl. c. 56; *M* 58, 995). *S. Ioannes Chrysostomus*: „Quicumque Deum non precatur neque divino colloquio assidue frui cupit, mortuus est et anima sensuque caret. . . . Ut enim corpus hoc nostrum, cum animus abest, mortuum est ac foetidum, ita, nisi se animus ad precationem excitat, mortuus est, miser ac foetidus. . . . Nam sine nutu divino bonum nullum in animos nostros venit; nutus vero divinus labores nobiscum aggreditur eosque praeclare sublevat, si preces videat a nobis diligi nosque assidue Deum orare ac sperare cuncta inde ad nos bona descensura“ (De precat. orat. 1; *M* 50, 774). *S. Thomas* ait: „Ad orationem quilibet tenetur ex hoc ipso, quod tenetur ad bona spiritualia sibi procuranda, quae non nisi divinitus dantur; unde alio modo procurari non possunt, nisi ut ab ipso petantur“ (In 4, dist. 15,

q. 4, a. 1 ad 3). Idem alii theologi, ut *Suarez*, De relig. tract. 4, l. 1, c. 28. *Conc. trid.* sua facit verba *S. Augustini* (De nat. et grat. c. 43; *M* 44, 271): „Non igitur Deus impossibilia iubet, sed iubendo admonet et facere, quod possis, et petere, quod non possis“, et addit concilium: „Et adiuvat, ut possis“ (sess. 6, c. 11; *Denz.* n. 804). Ergo ad quaedam praecepta divina implenda oratio est medium necessarium.

360. *Etiā ratio intellegit, quā convenienter haec necessitas sit instituta*, quia convenit, ut homo ad illa pretiosissima dona ordinis supernaturalis se non habeat indifferenter, sed ad ea comparanda saltem minimum faciat, quod facere potest, i. e. orare. „Nam cum nihil cuiquam debeat Deus, reliquum profecto est, ut, quae nobis opus sunt, ab eo precibus expetamus, quas preces tamquam instrumentum necessarium nobis dedit ad id, quod optaremus, consequendum (*Catech. Rom.* P. 4, c. 1, n. 3).

361. Praeter necessitatem divinitus impositam incumbit clericis maioribus, beneficiatis, religiosis variorum ordinum ex praecepto ecclesiae necessitas recitandi officium divinum auctoritate et nomine ecclesiae, et hoc sensu per modum orationis publicae (*Codex iur. can.*, can. 135 413 sq. 610 1475). De qua obligatione agitur in theologia morali (*Lehmkuhl* II¹¹, n. 785 sqq.).

362. Potest hic quaeri, *utrum etiam oporteat Deum laudare et ei gratias agere; an sufficiat sola oratio impetratoria*. Ad hoc respondendum est: Laudare Deum ut Deum et gratias agere Deo ut Deo nihil aliud est nisi Deum adorare seu ei cultum latriae exhibere (quamvis laus et gratiarum actio in abstracto differant a latria¹). Atqui oratio impetratoria continet adorationem; nam per orationem agnoscimus Deum ut supremum dominum nostrum et profitemur nos ab eo beneficia accipere. Ergo oratio impetratoria simul est laus et gratiarum actio. Quare in fontibus theologicis sola oratio impetratoria cum tanta emphasi effertur ut necessaria. Ceterum in praxi hae tres species orationis solent in formulis precatationis distincte contineri, et praeterea maxima laus et gratiarum actio Deo offertur per sacrificium missae (cf. De euchar. VI, n. 917). Ergo fideles praecepta ecclesiae observantes officio religioso erga Deum omni ex parte satisfaciunt.

¹ Latria complectitur omnes actus cultus Deo debiti (supra n. 297). Laus, si stricte sumitur, est honor quidam verbalis, quo „testificamur de bonitate alicuius in ordine ad finem, sicut laudamus bene operantem propter finem“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 103, a. 1 ad 3). Imvero si loquimur de Deo, quantum ad eius essentiam, sic Deus est ineffabilis et maior omni laude. Itaque secundum hunc respectum ei potius debetur reverentia et adoratio (supra n. 298). Alio modo potest Deus considerari secundum opera eius, quae in nostram utilitatem ordinantur, et sic ei debetur laus, in quantum optime operatur, et gratiarum actio, in quantum eius opera sunt beneficia nobis collata (*S. Thomas* 2, 2, q. 91, a. 1; q. 83, a. 17; q. 106, a. 1). Itaque laus et gratiarum actio, ut referuntur ad Deum, inadaequate distinguuntur a latria.

363. Potest tandem quaeri, utrum sufficiat sola oratio vocalis, *an requiratur etiam oratio mentalis*. Oratio mentalis dici potest omnis actus intellectus et voluntatis, quo Deus colitur. Hoc sensu oratio mentalis sine dubio est necessaria, quia sine ea nulla esse potest vera oratio vocalis. Sed strictiore sensu oratio mentalis intellegitur meditatio rerum divinarum et religiosarum. Etiam hoc sensu meditatio omnibus in tantum est necessaria, in quantum requiritur, ut doctrinam fidei et morum sufficienter cognoscant et in praxim deducere possint. Nam verbum Dei intellegendum est, priusquam fructum afferre potest (*Matth.* 13, 20 sqq.). Huic officio satisfaciunt fideles, si audiunt instructiones vel legunt libros de rebus religiosis cum attentione et conatu quodam res auditas vel lectas menti imprimendi et eas ad vitam applicandi. Strictissime vero meditatio intellegitur certa quaedam ratio seu methodus res ad religionem christianam pertinentes diligenter considerandi et hac consideratione excitandi pios affectus et formandi proposita ad vitam recte instituendam. Haec methodica, ut ita dicam, oratio mentalis neque lege divina neque lege ecclesiastica omnibus praecipitur; sed quia summopere utilis est, ecclesiae rectores, ut *Benedictus XIV* Constitutione „Quemadmodum“ die 16 dec. 1746, hanc piam exercitationem valde commendarunt et indulgentiis ditaverunt. Hanc materiam copiose exponit *Suarez* (De relig. tract. 4, l. 2)¹. Cf. *Codex iur. can.*, can. 125, 2^o; 595, 2^o.

Schol. 1. De diebus festis.

364. Quamquam homo iure naturali obligatur ad orandum, tamen tempus, quo debeat huic officio satisfacere, non est naturaliter determinatum. Sicut vero in vetere testamento Deus certos dies elegerat specialiter cultui divino deputandos, ita in novo testamento ecclesia ad eundem finem certos dies festos per decursum anni peragendos et singulis hebdomadis diem dominicam celebrandam instituit (*Codex iuris can.*, can. 1247 sq.). Ratio est, quia officium, cui implendo nullum certum tempus assignatur, nimis facile negligitur, et quia populus christianus etiam ad publicum cultum congregandus est, quod convenienter fieri non potest, nisi certa tempora constituuntur.

Quia festa sunt institutionis ecclesiasticae, ab ecclesia mutari possunt et revera saepius mutata sunt (cf. *Perrone*, De relig. n. 220 sqq.). Unde factum est, ut nunc aliis locis alia festa ex obligatione cele-

¹ A meditatione distinguitur *contemplatio*, quae est simplex (i. e. non discursiva) intuitus Dei rerumque divinarum plenus admirationis et gaudii spiritualis (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 180, a. 3 ad 1 et a. 7). Supponit hic actus discursum, quo veritates revelatae intellectui proponuntur, sed formaliter in eo est, quod Spiritus Sanctus speciali motione applicat intellectum et voluntatem ad intuendam et gustandam veritatem divinam. Meditatio quaerit Deum per discursum, contemplatio quiescit in affectuoso intuitu Dei iam inventi. De hac re et de variis actibus et passionibus in oratione occurrentibus plura, si libet, videri possunt apud *Suarez* (De relig. tr. 4, l. 2, c. 9 sqq.). E recentioribus cf. *Jos Zahn*, Einführung in die christl. Mystik¹, Paderborn 1922, 221 sqq.

branda sint (cf. *Lehmkuhl* I¹¹, n. 1447 sq. 1480 sqq.). Dies tamen dominica ubique celebranda est per cessationem ab operibus servilibus et per celebrationem vel participationem sacrificii missae (ib. n. 702 sqq.).

Observantiam diei dominicae non esse iuris divini (quod attinet ad determinationem temporis), sed ecclesiastici diximus in tractatu de lege divina (V, n. 514 sq.). Vestigia quaedam huius consuetudinis apparent iam in S. Scriptura. „Una autem sabbati [i. e. prima die hebdomadae] cum convenissemus ad frangendum panem . . .“ (Act. 20, 7). „Per unam sabbati“ apostolus praecipit fieri collectas (1 Cor. 16, 2). „Fui in spiritu in dominica die“ (Apoc. 1, 10). *S. Iustinus M* (Apol. 1, n. 67) et epistula *Barnabae* (15, 9) dicunt hunc diem esse electum, quia eo Christus a mortuis resurrexerit (cf. *Euseb.*, H. E. l. 4, c. 23 26; *Tertull.*, Apol. c. 16; De orat. c. 23; De corona c. 3).

Prima lex ecclesiastica de hac re est can. 20 *conc. I nicaeni*, quo iubentur fideles die dominica non genibus flexis sed stantes orare. Circa finem saeculi IV *conc. laodicense* can. 29 statuit: „Ne christiani iudaizent, neve die sabbati otiosi sint, sed laborent; dominicam vero diem specialiter colant et, si fieri potest, in ea non laborent“ (*Hefele*, Konziliengesch. I² 767). *Synodus carthag.* a. 401 can. 5 interdicat, ne die dominica spectacula fiant (ib. II² 81). *Synodus agathensis* a. 506 can. 47 iubet laicos die dominica integro sacro assistere (ib. p. 657). *Synodus aurelianensis* a. 538 can. 28 docet esse iudaicam superstitionem, si quis dicat die dominica non licere equo vel curru vehi vel domum et hominem ornare. Solam agriculturam prohiberi, ut homines habeant tempus veniendi ad ecclesiam et vacandi orationi (ib. p. 778). *Synodus matisconensis* (Macon) a. 585 can. 1 varias poenas statuit in violatores diei dominicae et gravioribus fustium ictibus puniri iubet eos, qui die dominica agros colant (*Mansi* IX 949).

Multa alia allegat *Suarez*, qui ut communem doctrinam hanc proponit: Christianos non obligari tertio decalogi praecepto, in quantum est lex positiva (De relig. tract. 2, l. 2, c. 1, n. 11 sqq.), observantiam diei dominicae esse iuris ecclesiastici (ib. c. 4), obligationem ea die audiendi missam esse valde antiquam et consuetudine ecclesiastica introductam (ib. c. 15, n. 2 sqq.), item cessationem ab operibus servilibus esse immemorialis consuetudinis ecclesiasticae (ib. c. 17). Quod scholastici dicunt observantiam sabbati pro christianis translata esse in diem dominicam, habet hunc sensum: Sicut iudaei sabbato Deum speciali modo colebant, ita ad hunc finem christiani elegerunt diem dominicam. Non vero significat christianos ad hoc obligari tertio decalogi praecepto (ib. c. 4, n. 4 sqq.).

Historice in relationem observantiae diei dominicae ad tertium decalogi praeceptum inquisivit *A. Prešeren* (*Zeitschrift für kath. Theologie* 1913, 562 sqq. 709 sqq.), qui haec ostendit:

SS. Patres nullum nexum agnoscunt inter observantiam diei dominicae et sabbatum lege mosaica praescriptum. Sabbatum dicunt

christianis spiritualiter tantum esse celebrandum per cessationem ab operibus malis et internum Dei cultum, ut sic perveniant ad aeternum sabbatismum in caelo.

S. Augustinus removet e decalogo ea, quae sunt specificè mosaica, et ex iis, quae manent, explicat christianam morum doctrinam. Tertium vero praeceptum allegorice explicat, referens ad Spiritum Sanctum: „Donum Dei, quod est Spiritus Sanctus, promittit requiem sempiternam, quae sabbato figuratur. Unde nos sabbatum spiritualiter observamus, si non faciamus opera servilia“, i. e. peccata (Sermo 33, n. 3; *M* 32, 208). Hoc sabbatum quotidie est agendum; dies autem dominica celebratur propter resurrectionem Christi. Hic explicandi modus mansit usque ad doctores scholasticos, qui in decalogo distinguebant partem moralem et partem caerimoniam, et ad hanc alteram partem, israelitas unice spectantem, annumerabant legem externam sabbati servandi.

S. Thomas eatenus recessit a praedecessoribus suis, quatenus hi moralem partem tertii praecepti exponebant de cultu interno, ipse vero de cultu externo. „In tertio praecepto decalogi praecipitur exterior Dei cultus. . . . Praeceptum de sanctificatione sabbati, litteraliter intellectum, est partim morale, partim autem caerimoniale. Morale quidem est quantum ad hoc, quod homo deputet aliquod tempus vitae suae ad vacandum divinis. . . . Sed in quantum hoc praecepto determinatur speciale tempus. . . sic est praeceptum caerimoniale. . . . Observantia diei dominicae in nova lege succedit observantiae sabbati, non ex vi praecepti legis sed ex constitutione ecclesiae et consuetudine populi christiani“ (2, 2, q. 122, a. 4).

Schol. 2. De locis sacris.

365. Omni quidem loco orare licet; sed natura rei exigit, ut ad publicum cultum publica quoque aedificia destinentur. Unde mirum non est, quod christiana quoque religio sua sacra aedificia habet, quae ecclesiae, templa, sacella, oratoria vocantur. Haec aedificia ex usu ecclesiastico per speciales orationes et caerimonias consecrantur, et tam propter hanc consecrationem quam propter destinationem ad cultum divinum vocantur sacra.

Iamvero religio postulat, ut, sicut aliis rebus sacris, ita etiam locis sacris debita reverentia habeatur. Hoc autem dupliciter fieri potest: uno modo, quatenus hoc loco Deus publico cultu colitur. Ita praeceptum ecclesiae audiendi missam diebus dominicis et festis communiter impleri nequit nisi in publicis ecclesiis, neque missae celebrari debent nisi in locis sacris. Alio modo locis sacris reverentia religiosa debetur, quatenus natura talis loci postulat, ut in eo abstinence ab omni opere, quod dedecet locum sacrum, ut sunt non crimina tantum, sed etiam computationes, choreae, nundinae (cf. Io. 2, 13 sqq.), generatim quicquid manifestat defectum reverentiae. Quae autem sint singulae actiones cum reverentia loci sacri non consistentes, explicatur in theo-

logia morali (*Suarez*, De relig. tract. 2, l. 3, c. 1 sqq.). Hic indicasse sufficit nexum huius rei cum virtute religionis (cf. *Codex iuris can.*, can. 1154 sqq.).

Violatione loci sacri committitur sacrilegium, a) si furto auferuntur res ad ecclesiam pertinentes, b) si immunitas ecclesiae violatur, c) si fit in ecclesia homicidium vel alius actus peccaminosus, quo ecclesia polluitur, c) per actus profanos ecclesiam dedecentes (cf. *Lehmkuhl* I¹¹, n. 552).

§ 2.

DE OBLATIONIBUS.

Prop. XXI. Oblationes Deo factae sunt actus religionis, ad quem sub certis condicionibus christiani obligantur (Sum. 2, 2, q. 86, a. 1—3; q. 87).

Pars I. De oblationibus in genere.

366. Per orationem latissimo sensu acceptam homo actus suos ad colendum Deum adhibet. Cum vero homo sit dominus non actuum suorum tantum, sed etiam rerum externarum, has quoque res ad cultum Dei offerre potest, id quod fit per oblationes.

Nobilissima species oblationis est sacrificium, quod ad conceptum oblationis in genere aliquid addit. „Sacrificia proprie dicuntur, quando circa res Deo oblatas aliquid fit, sicut quod animalia occidebantur et comburebantur, quod panis frangitur et comeditur et benedicitur. Et hoc ipsum nomen sonat; nam sacrificium dicitur ex hoc, quod homo facit aliquid sacrum. Oblatio autem dicitur, cum aliquid Deo offertur, etiamsi nihil circa ipsum fiat, sicut dicuntur offerri denarii vel panes in altari, circa quos nihil fit. Unde omne sacrificium est oblatio, sed non convertitur“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 85, a. 3 ad 3). Iamvero tam in vetere quam in novo testamento Deus ipse determinavit, quae res et quibus ritibus sacrificialibus offerendae essent in sacrificium. Unde omnes aliae oblationes Deo factae sunt purae oblationes, etiamsi in honorem Dei destruuntur, ut si thus vel candelae in honorem Dei comburuntur, quia circa eas non fit illud sacrum, quod ex positiva Dei institutione est necessarium ad sacrificium (cf. De euchar. VI, n. 845 sqq.). In novo testamento nullum est sacrificium praeter sacrificium crucis et sacrificium missae.

367. Porro oblationes simplices possunt distingui in duplicem classem: aliae enim sunt oblationes, quae ipsi Deo immediate offeruntur et quodammodo donantur, etiamsi postea cedunt in usum hominum, ut si aliquid de frugibus terrae Deo offertur et postea inter pauperes distribuitur¹. Aliae autem sunt oblationes, quae offeruntur ministris

¹ *Tertullianus* de conventibus christianorum ait: „Praesident probati quique seniores, honorem istum non pretio sed testimonio adepti; neque enim pretio ulla res Dei constat. Etiam si quod arcae genus est, non de honoraria summa quasi

sacris ut sacris ad eos sustentandos, quae oblationes mediate vel indirecte Deo fiunt, unde minus proprie oblationes dicuntur¹. Sed abstractantes ab hac divisione, possumus loqui de oblationibus, quae fiunt vel ad aedificanda et exornanda templa et ad promovendum cultum publicum vel ad sustentandos ministros altaris, et de his omnibus indiscriminatim quaerere, num oblationes ex intentione colendi Deum factae sint actus proprius religionis, et num adsit obligatio ad tales actus exercendos.

368. *Oblationes Deo factas esse honestas* non indiget probatione, cum alicui rei in honorem Dei renuntiare sit manifeste bonum. In vetere lege Deus ipse tales oblationes praeceperat. „Non apparebis in conspectu meo vacuus“ (Ex. 34, 20); ideo iubet offerri primitias. De populo israelitico faciente oblationes copiosissimas pro aedificatione templi David loquitur ad Deum: „Deus noster . . . tua sunt omnia, et quae de manu tua accepimus, dedimus tibi . . . in simplicitate cordis mei laetus obtuli universa haec; et populum tuum, qui hic repertus est, vidi cum ingenti gaudio tibi offerre donaria. Domine, Deus Abraham et Isaac et Israel, patrum nostrorum, custodi in aeternum hanc voluntatem cordis eorum, et semper in venerationem tui mens ista permaneat“ (1 Par. 29, 13 sqq.). Christus Dominus laudat viduam, quae in gazophylacium templi miserat omnia, quae habebat (Marc. 12, 41 sqq.).

369. *Apud veteres christianos duplex species oblationum in usu erat:* offerebantur enim a fidelibus in altari mel, oleum, cera, alia, sed praecipue panis et vinum (cf. Can. apost. 3 4 5), tum ad eucharistiae confectionem, tum ut benedicerentur et postea in signum unitatis in populum distribuerentur; et offerebantur varia, quae ad cleri sustentationem servirent. Exemplo sit sermo, qui diu tribuebatur S. Augustino,

redemptae religionis congregatur. Modicam unusquisque stipem menstrua die, vel cum velit et si modo velit et si modo possit, apponit; nam nemo compellitur sed sponte confert. Haec quasi deposita pietatis sunt. Nam inde non epulis nec potaculis nec ingratis voratrinis dispensatur, sed egenis alendis humanisque et pueris ac puellis, re ac parentibus destitutis, iamque domesticis senibus, item naufragis, et si qui in metallis, et si qui in insulis vel in custodiis, dumtaxat ex causa Dei, sectae alumni confessionis suae fiant. Sed eiusmodi vel maxime dilectionis operatio notam nobis inurit penes quosdam. Vide, inquit, ut invicem se diligant. . . . Cena nostra de nomine rationem sui ostendit; id vocatur, quod dilectio [agape] penes graecos est. . . . Siquidem inopes quosque refrigerio isto iuvamus. . . . qua penes Deum maior est contemplatio mediocrium. . . . Non prius discumbitur, quam oratio ad Deum praegustetur; editur, quantum esurientes capiunt; bibitur, quantum pudicis est utile. Ita saturantur, ut qui meminerint etiam per noctem adorandum Deum sibi esse; ita fabulantur, ut qui sciant Dominum audire. . . . Aequae oratio convivium dirimit. Inde disceditur. . . . ad eandem curam modestiae et pudicitiae, ut qui non tam cenam cenaverint quam disciplinam“ (Apologet. 39; M 1, 469 sqq.; *Kirch*, Enchirid. n. 179 sqq.).

¹ Hoc valet etiam de vestimentis sacris vel de aliis, quae simpliciter ecclesiae dantur, ornatum. Nisi enim hae res prius Deo offeruntur, sed simpliciter ecclesiae dantur, per se sunt simplices donationes valde aptae ad manifestandum sensum religiosum.

sed est probabiliter *Caesarii Arelatensis*: „Secundum vires eleemosynas pauperibus exhibete, oblationes, quae in altario consecrentur, offerte. Erubescere debet homo idoneus [qui potest aliquid offerre], si de aliena oblatione communicaverit. Qui possunt, aut cereolos aut oleum, quod in cicindilibus [lampadibus sanctuarii] mittatur, exhibeant. . . . Et decimas de fructibus vestris ecclesiis reddite“ (inter Aug. serm. 265, n. 23; *M* 39, 2238). Etiam nunc in missali romano interdum in secretis missae mentio fit oblationum a fidelibus factarum (e. g. dominica 7 post pentecosten, festo S. Iacobi, in vigilia festi S. Ioannis B.). Cf. *Probst*, Liturgie der drei ersten christl. Jahrhunderte, Tübingen 1870, 99 sqq. 120 sq. 158 sq. 375 sqq.

Hae oblationes, in quantum Deo offeruntur, non eo tantum sensu pertinent ad virtutem religionis, quod ex intentione dirigi possunt ad colendum Deum, sicut quodlibet bonum opus, sed ex natura rei in tali actione est proportio ad significandum animum Deo subiectum et gratum et recte sentientem de divina excellentia et providentia. Ergo oblationes Deo factae sunt intrinsecus actus virtutis religionis (*Suarez*, De relig. tract. 2, l. 1, c. 4, n. 1).

370. Iam quaeritur, num christiani obligentur ad huiusmodi oblationes faciendas. Ad hoc respondendum est: Oblationes proprie dictae, Deo immediate factae, non sunt per se necessariae neque necessitate medii neque necessitate praecepti, sicut est oratio, sed oblationes latiore sensu, prout sunt donationes ecclesiae factae, possunt esse necessariae. Ita *S. Thomas* docet: „Huiusmodi oblationes de sui ratione habent, quod voluntarie offerantur. . . . Potest tamen contingere, quod aliquis ad oblationes teneatur quadruplici ratione; primo quidem ex praecedenti conventionem, sicut, cum alicui conceditur aliquis fundus ecclesiae, ut certis temporibus certas oblationes faciat, quod tamen habet rationem census; secundo propter praecedentem deputationem sive promissionem, sicut cum aliquis offert donationem inter vivos, vel cum relinquit in testamento ecclesiae aliquam rem mobilem vel immobilem imposterum solvendam; tertio modo propter ecclesiae necessitatem, puta si ministri ecclesiae non haberent, unde sustentarentur; quarto propter consuetudinem; tenentur enim fideles in aliquibus solemnitatibus ad aliquas oblationes consuetas [si talis consuetudo viget in quibusdam regionibus, quae habeat vim legis]. Tamen in his duobus ultimis casibus remanet oblatio quodammodo voluntaria, scilicet quantum ad quantitatem vel speciem rei oblatae“ (2, 2, q. 86, a. 1). Quia alia explicatione non indigent, quaestio tantum restat de obligatione contribuendi ea, quae necessaria sunt ad cultum publicum et ad sustentationem ministrorum sacrorum.

371. Indubium est ecclesiam habere ius exigendi a fidelibus ea, quae necessaria sunt ad victum clericorum et ad cultum publicum. „Num-

quid non habemus potestatem manducandi et bibendi? . . . Quis militat suis stipendiis umquam? Quis plantat vineam et de fructu eius non edit? Quis pascit gregem et de lacte gregis non manducat? Numquid secundum hominem haec dico? An et lex haec non dicit? Scriptum est enim in lege Moysi: Non alligabis os bovi trituranti. Numquid de bobus cura est Deo? An propter nos utique hoc dicit? Nam propter nos scripta sunt, quoniam debet in spe, qui arat, arare; et qui triturat, in spe fructus percipiendi. Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si nos carnalia vestra metamus? . . . Nescitis, quoniam, qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt, edunt? et qui altari deserviunt, cum altari participant? Ita et Dominus ordinavit iis, qui evangelium annuntiant, de evangelio vivere“ (1 Cor. 9, 4 sqq.; cf. Matth. 10, 10; Luc. 10, 7; 2 Cor. 11, 8; 1 Tim. 5, 17 18).

372. *Primis saeculis ecclesia de hac re nullas leges fecit, sed reliquit fidelibus, ut pro bona sua voluntate et potestate huic obligationi satisfacerent.* *S. Irenaeus* ait: Iudaei „quidem decimas suorum habebant consecratas; qui autem perceperunt libertatem [christiani], omnia, quae sunt ipsorum, ad dominicos decernunt usus, hilariter et libere dantes ea, non quae sunt minora, utpote maiorem spem habentes“ (*Adv. haer.* l. 4, c. 18, n. 2; *M* 7, 1025). *S. Cyprianus* de matrona quadam dicit: „Locuples et dives dominicum celebrare te credis, quae corban [receptaculum oblationum] omnino non respicis, quae in dominicum sine sacrificio [i. e. sine pane et vino] venis, quae partem de sacrificio, quod pauper obtulit, sumis? intuere in evangelio viduam praeceptorum caelestium memorem, inter ipsas pressuras et angustias egestatis operantem, in gazophylacium duo, quae sola sibi erant, minuta mittentem“ (*De opere et eleemos.* c. 15; *H* 1, 384).

373. Crescente negligentia multorum christianorum ecclesia hac de re etiam leges tulit, inde a saeculo fere VI. Ita synodus matisconensis can. 4: „Cognovimus quosdam christianos, relicto fratrum coetu, a mandato Dei aliquibus locis deviasse, ita ut nullus eorum legitimo obsecundationis parere velit officio deitatis, dum sacris altaribus nullam admovent hostiam. Propterea decernimus, ut omnibus dominicis diebus altaris oblatio ab omnibus viris et mulieribus offeratur tam panis quam vini, ut per has immolationes et peccatorum suorum fascibus careant et cum Abel vel ceteris iustis offerentibus mereantur esse consortes. Omnes autem, qui definitiones nostras per inoboedientiam evacuare contendunt, anathemate percellantur“ (*Mansi* IX 951).

Pars II. De decimis.

374. *Ad necessarios ecclesiae sumptus comparandos introducta est lex decimarum, qua obligabantur fideles ad decimam partem proventuum suorum ecclesiae tribuendam.* Unde eadem synodus can. 5 statuit:

„Leges divinae, consulentes sacerdotibus ac ministris ecclesiarum, pro hereditatis portione omni populo praeceperunt decimas fructuum suorum locis sacris praestare, ut nullo labore impediti horis legitimis spiritualibus possint vacare ministeriis. Quas leges christianorum congeries longis temporibus custodivit intemeratas; nunc autem paulatim praevaricatores legum paene christiani omnes ostenduntur, dum ea, quae divinitus sancita sunt, adimplere neglegant. Unde statuimus ac decernimus, ut mos antiquus a fidelibus reparetur, et decimas ecclesiasticis famulantibus caerimoniis populus omnis inferat, quas sacerdotes aut in pauperum usum aut in captivorum redemptionem praerogantes, suis orationibus pacem populo ac salutem impetrent. Si quis autem contumax nostris statutis saluberrimis fuerit, a membris ecclesiae omni tempore separetur.“ Lex ecclesiastica universalis olim vigens habetur in 3 decretal., tit. 30. Haec lex rursus a *concilio trident.* inculcata est: „Non sunt ferendi, qui variis artibus decimas ecclesiis obvenientes subtrahere moliuntur, aut qui ab aliis solvendas temere occupant et in rem suam vertunt, cum decimarum solutio debita sit Deo, et qui eas dare noluerint aut dantes impediunt, res alienas invadant. Praecipit igitur sancta synodus omnibus, cuiuscumque gradus et conditionis sint, ad quos decimarum solutio spectat, ut eas, ad quas iure tenentur, imposterum cathedrali aut quibuscumque aliis ecclesiis vel personis, quibus legitime debentur, integre persolvant. Qui vero eas aut subtrahunt aut impediunt, excommunicentur, nec ab hoc crimine, nisi plena restitutione secuta, absolvantur“ (sess. 25 de reform. c. 12).

Ius nunc vigens habetur in *Codice iuris can.*, can. 1502: „Ad decimarum et primitiarum solutionem quod attinet, peculiaria statuta ac laudabiles consuetudines in unaquaque regione servantur.“ Cf. can. 1504 sq.

375. Obligationem dandi decimas *S. Thomas* ita explicat: In vetere testamento Deus dedit legem decimarum (Num. 18, 21 sqq.). Haec lex partim est naturalis, partim iudicialis. Naturalis est, quatenus naturalis ratio dictat a populo dandum esse necessarium victum iis, qui pro populi salute ministrant cultui divino. Iudicialis autem est quantum ad determinationem partis decimae ministris cultus exhibendae. Quoad obligationem naturalem haec lex permanet in novo testamento; quoad determinationem vero iudicalem lex cessavit quidem, sed nihilominus licite et rationabiliter etiam nunc observari potest. Nam „est haec differentia inter caerimonialia et iudicialia legis, quod caerimonialia illicitum est observare tempore legis novae; iudicialia vero, etsi non obligent tempore gratiae, tamen possunt observari absque peccato, et ad eorum observationem aliqui obligantur, si statuatur auctoritate eorum, quorum est condere legem. . . . Ita etiam determinatio decimae partis solvendae est auctoritate ecclesiae tempore

novae legis instituta secundum quandam humanitatem, ut scilicet non minus populus novae legis novi testamenti ministris exhiberet, quam populus veteris legis ministris veteris testamenti exhibebat. . . . Sic ergo patet, quod ad solutionem decimarum homines tenentur partim quidem ex iure naturali, partim etiam ex institutione ecclesiae, quae tamen, pensatis opportunitatibus temporum et personarum, posset etiam aliam partem determinare solvendam“ (2, 2, q. 87, a. 1). Haec est communis doctrina theologorum (*Suarez*, De relig. tr. 2, l. 1, c. 9, n. 5 sqq., c. 10).

376. *Ecclesia autem iure suo decimas abrogandi et in alias contributiones commutandi usa est.* Primum quidem in multis regionibus decimae vel ex mala voluntate hominum vel ex iniuria temporum non iam solvi coeptae sunt, sed ecclesiastica auctoritas postea per concordata vel alio modo hanc contrariam consuetudinem aut approbavit aut toleravit, dummodo aliqua ratione ecclesiarum necessitatibus provideretur. Nostra aetate aut adsunt sufficientes redditus ex agris, silvis vel aliis foundationibus; aut per rempublicam civilem colliguntur tributa ecclesiastica et secundum leges distribuuntur, aut alius modus statutus est. Sed sunt etiam regiones, ut in Anglia et America septentrionali, ubi nulli sunt stabiles redditus ecclesiastici. Ibi ergo potest ecclesia uti iure suo et decimas vel alias contributiones lege praecipere. Sed plerumque solet potius ad pietatem et liberalitatem fidelium appellare et eos rogare, ut pro viribus conferant ad aedificanda et ornanda templa, ad divini cultus decorem promovendum, ad ministros sacros sustentandos. Quare ad hunc finem solent intra ecclesiam tempore divini officii vel etiam extra ecclesiam collectiones fieri. Itaque si in illis regionibus novae leges ecclesiasticae factae non sunt, ibi fideles non iam tenentur praecepto ecclesiastico (quod olim quintum erat inter praecepta ecclesiae, ut e. g. testatur *Suarez*, De relig. tr. 2, l. 1, c. 9, n. 1), sed omnino tenentur lege naturali ad procuranda ea, quae necessaria sunt ad cultum divinum et ministrorum sustentationem, et idem valet, si forte adsunt redditus ecclesiastici insufficientes. Nam haec lex naturalis non cessat neque cessare potest. Ergo etsi ecclesia mavult ex liberalitate quam ex positivae legis praecepto necessitatibus suis a filiis suis succurri, fideles tamen, nisi hac in re faciunt, quod exigit lex naturalis, et contra iustitiam et contra religionem peccant. Quare fideles monendi sunt verbis *concilii trident.*: „Hortatur omnes et singulos pro christiana caritate debitoque erga pastores suos munere, ut de bonis sibi a Deo collatis episcopis et parochis, qui tenuioribus praesunt ecclesiis, large subvenire ad Dei laudem atque ad pastorum suorum, qui pro iis invigilant, dignitatem tuendam non graventur“ (sess. 25 de reform. c. 12). Huc pertinent etiam stipendia pro missis vel aliis functionibus solvenda, quae non sunt solutio pretii pro re sacra, sed oblationes

ad sustentandos ministros iis impositae, in quorum speciale beneficium ministri sacris funguntur.

377. *Ut autem oblationes ecclesiis vel ministris sacris factae sint actus religionis, requiritur, ut ratio offerendi proxima sit Deus ac cultus divinus; nam per se possunt licite ex aliis motivis dari, et tunc non pertinent formaliter ad virtutem religionis. Ceterum motivum religionis vix non semper eo ipso aderit, quod fideles haec volunt dare ministris sacris ut sacris vel ecclesiis ut cultui Dei deputatis, non vero volunt dare hominibus quibuscumque in necessitate constitutis vel ad conservanda aedificia publica. Sunt vero hae oblationes etiam tum actus religionis, cum fiunt ea intentione, ut homines aliquid de suis Deo dent in eius honorem, etiamsi abstrahant, num res adhibeantur ad cultum divinum; sic enim quaevis eleemosyna potest esse actus religionis imperatus.*

§ 3.

DE VOTO.

Prop. XXII. *Votum, seu promissio Deo facta de bono meliore, est actus religionis, non necessarius quidem, sed saepe valde utilis (Sum. 2, 2, q. 88, a. 1—6).*

Pars I. De votis in genere.

378. De voto (sicut et postea de iuramento) hic eatenus tantum agimus, quatenus ostendendum est votum esse actum religionis; quaestiones autem practicae tractantur in theologia morali (*Lehmkuhl I¹¹, n. 575 sqq., de iuramento n. 552 sqq.*).

379. *Votum, prout hic accipitur¹, est promissio Deo facta. „Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere; displicet enim ei infidelis et stulta promissio; sed quodcumque voveris, redde. Multoque melius est, non vovere, quam post votum promissa non reddere“ (Eccle. 5, 3 4). S. Gregorius Nyss.: „Votum est promissio alicuius rei, quae pietatis nomine consecratur“ (In orat. dom. orat. 2; M 44, 1138). S. Ioannes Chrysost., In Ps. 115, n. 4: „Vota hic dicit promissa et pollicitationes. In his enim aerumnis ad Deum confugiebat et se debitorem ei constituebat, pollicens, si ea mala effugeret, se haec exsolviturum esse sacrificia“ (M 55, 325). S. Thomas: „Votum quandam obligationem importat ad aliquid faciendum vel dimittendum. Obligat autem homo se homini ad aliquid per modum promissionis, quae est rationis actus, ad quam pertinet ordinare. Sicut enim homo imperando vel deprecando ordinat quodammodo, quid sibi ab aliis fiat, ita promittendo*

¹ *Votum saepe significat rem, quam quis vovit, et praeterea significat desiderium seu petitionem, ut si Deus dicitur exaudire vota supplicantium.*

ordinat, quid ipse pro alio facere debeat. . . . Promissio autem procedit ex proposito faciendi. Propositum autem aliquam deliberationem praeexigit, cum sit actus voluntatis deliberatae. Sic ergo ad votum tria ex necessitate requiruntur: primo quidem deliberatio, secundo propositum voluntatis, tertio promissio, in qua perficitur ratio voti“ (2, 2, q. 88, a. 1). Quare votum nullum est, quod procedit ex ignorantia vel errore tali, ut homo errore cognito nollet vovere; aut quod non fit ex intentione se obligandi, etsi quis uteretur verbo promittendi vel vovendi, sicut interdum fit in mero proposito; aut quod fit ex metu gravi et iniuste incusso (cf. *conc. trid. sess. 25 de regular. c. 17*). Haec est communis doctrina theologorum, quam latius exponit et probat *Suarez* (De relig. tr. 6, l. 1, c. 2 sqq.).

380. Quia votum est contractus quidam, ad quem non requiritur oblatio tantum, sed etiam acceptatio, quaeritur, *num Deus acceptet vota nostra seu promissiones*. At de hac re non potest esse dubitatio; nam Deus ipse hoc revelavit: „Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requirit illud Dominus Deus tuus; et si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum. Si nolueris polliceri, absque peccato eris; quod autem semel egressum est de labiis tuis, observabis et facies, sicut promisisti Domino Deo tuo et propria voluntate et ore tuo locutus es“ (Deut. 23, 21 sqq.). „Vovete et reddite Domino Deo vestro“ (Ps. 75, 12).

381. Neque putandum est hanc legem Dei esse caerimoniam ideoque abrogatam in novo testamento. Nam aliquid promittere posse et ex hac promissione habere obligationem faciendi promissa, non respectu hominum tantum, sed etiam respectu Dei, pertinet ad legem moralem et naturalem. Unde vota occurrunt multo ante legem mosaicam (e. g. Gen. 28, 20) et etiam apud gentes semper in usu fuerunt. De novo testamento Isaias praedixit: „Cognoscetur Dominus ab Aegypto et cognoscent Aegyptii Dominum in die illa et colent eum in hostiis et in muneribus et vota vovebunt Domino et solvent“ (Is. 19, 21). Agi hic de tempore messianico patet ex contextu, ut ostendit *Knabenbauer* in commentario, qui expositionem ita concludit: „Perspicitur verbis prophetae non designari pro tempore messianico cultum solum oratione vel verbi Dei annuntiatione constantem, sed describi adorationem actibus sacrificii et votorum praeclaris exhibitam.“

382. *In novo testamento videmus iam apostolos vota persolventes* (cf. Act. 18, 18; 21, 23 sqq.). Similiter verba Pauli de viduis, quae primam fidem irritam fecerunt (1 Tim. 5, 12), in traditione semper intelleguntur de viduis non servantibus votum castitatis. (E. g. *S. Epiphanius*, Haer. 48, n. 10; M 41, 870.) Inde a primis temporibus religionis christianae vota, praecipue votum virginitatis, in usu fuisse historia testis est (cf. *S. Ignatius*, Ad Polycarp. 5, 2). *Tertullianus*,

Cyprianus, Ambrosius, Augustinus, multi alii integros tractatus de virginitate voto firmata scripserunt. Quaedam supra allegata sunt (n. 163). Audiamus *S. Augustinum* exhortantem coniuges Armentarium et Paulinam, qui votum castitatis ex consensu emiserant: „Vir egregius, filius meus Ruforius, affinis vester, retulit mihi, quid Domino voveritis. . . . Reddite igitur, quod vovistis, quia vos ipsi [ipsius?] estis, et ei vos redditis, a quo estis; reddite, obsecro. Neque enim, quod redditis, reddendo minuetur, sed potius servabitur et augebitur; benignus enim exactor est, non egenus, et qui non crescat ex redditis, sed in se crescere faciat redditores. . . . Quia iam vovisti, iam te obstrinxisti, aliud tibi facere non licet. Priusquam esses voti reus, liberum fuit, quo esses inferior [uti matrimonio], quamvis non sit gratulanda libertas, qua fit, ut non debeatur, quod cum lucro redditur. Nunc vero, quia tenetur apud Deum sponsio tua, non te ad magnam iustitiam invito [si exhortor, ne recedas a voto], sed a magna iniquitate deterreo. Non enim talis eris, qualis mansisses, si nihil tale vovisses. Minor enim tunc esses, non peior; modo autem tanto, quod absit, miserior, si idem Deo fregeris, quanto beatior, si persolveris. Nec ideo te vovisse paeniteat, immo gaude iam tibi non licere, quod cum tuo detrimento licuisset. Aggredere itaque intrepidus et dicta imple factis; ipse adiuvabit, qui vota tua expetit. Felix est necessitas, quae in meliora compellit“ (Epist. 127; M 33, 483 sqq.).

383. *Constat in ecclesia inde a primis saeculis exstitisse et in magno honore fuisse statum religiosum*¹, cuius essentia est in votis perpetuae paupertatis, castitatis, oboedientiae (cf. De carit. VIII, n. 684 sqq.). Ecclesia multos ordines religiosos infallibili suo iudicio approbavit (cf. Inst. propaed. I, n. 544 sqq.) et statum religiosum contra eius impugnatores defendit, ut *concilium constantiense* contra wicliffitas (Denz. n. 602 603 680). *Concilium tridentinum* contra Lutherum et Calvinum statuit: „Si quis dixerit ita revocandos esse homines ad suscepti baptismi memoriam, ut vota omnia, quae post baptismum fiant, vi promissionis in baptismo ipso iam factae irrita esse intellegant, quasi per ea et fidei, quam professi sunt, detrahatur et ipsi baptismo, A. S.“ (sess. 7, can. 9 de bapt.; Denz. n. 865, cf. sess. 25 de regular. c. 1.) Ergo certum et de fide est Deum acceptare vota ut sibi placentia et in conscientia obligantia. Doctrina Pistoriensium contra vota perpetua damnata est a Pio VI (Denz. n. 1589 1592).

384. Ceterum idem *ratio* facile perspicit; nam Deo placent ea, quae sunt honesta et meliora quam eorum opposita; atqui talia sunt vota:

¹ Hic status antonomastice vocatur religio, quia in eo homines se perpetuo et irrevocabili tradunt cultui divino, quasi holocaustum se Deo offerentes (S. Thomas 2, 2, q. 186, a. 1).

ergo Deus ea acceptat. Voto enim speciali modo Deus honoratur: a) quia vovens agnoscit Deum habere providentiam rerum humanarum; b) quia vovens testatur ad Deum esse confugiendum et ab ipso auxilium expectandum; c) quia vovens eo, quod offert Deo rem gratam, studet ei placere eumque colere; d) quia vovens ex reverentia Dei vult se firmare in bono, ut ipsa reverentia Dei, cui promisit, absterreat ipsum a relinquendo bono proposito.

Itaque licet homo non voveat, ut Deo aliquid commodum conferat, neque ut eum certum reddat de futuro, sicut fit in promissione hominibus facta, sed ad utilitatem ipsius voventis et ut se ipsum firmet in bono, est tamen *votum actus religionis*, quia ex reverentia Deo aliquid promittere est actum religionis ponere, sive res promissa pertinet et ipsa ad religionem, ut si quis sacrificium vovet, sive ad aliam virtutem pertinet, quia id, quod est formale et essentiale in omni voto, est ordinatio eorum, quae voventur, ad Dei cultum.

385. *Unde fit, ut opus bonum ex voto factum sit magis meritorium quam idem opus sine voto.* „Triplici ratione idem opus cum voto est melius et magis meritorium quam facere sine voto: Primo quidem quia vovere est actus laetiae, quae est praecipua inter virtutes morales. Nobilioris autem virtutis est opus melius et magis meritorium. Unde actus inferioris virtutis est melior et magis meritorius ex hoc, quod imperatur a superiore virtute, cuius actus fit per imperium, sicut actus fidei vel spei melior est, si imperetur a caritate. Et ideo opera aliarum virtutum moralium sunt meliora et magis meritoria, si fiant ex voto, quia sic iam pertinent ad divinum cultum quasi quaedam Dei sacrificia. . . . Secundo quia ille, qui vovet aliquid et facit, plus se Deo subicit quam ille, qui solum facit; subicit enim se Deo non solum quantum ad actum, sed etiam quantum ad potestatem, quia de cetero non potest aliud facere; sicut plus daret homini, qui daret ei arborem cum fructibus, quam qui daret ei fructus tantum. . . . Tertio, quia per votum immobiliter voluntas firmatur in bonum. Facere autem aliquid ex voluntate firmata in bonum pertinet ad perfectionem virtutis, sicut etiam peccare mente obstinata aggravat peccatum“ (S. Thomas 2, 2, q. 88, a. 6).

386. *Neque obstat, quod ille, qui vovet, obicit se periculo committendi peccatum laedendo votum.* Nam hoc non est ex ipso voto, cum votum potius assumatur ut remedium inconstantiae humanae; sed hoc fit eo, quod homo deficit a voto, unde votum est solum occasio peccati per accidens. Si vero omnia vitanda essent, quae possunt per accidens esse occasio peccati, neque ullae leges dari deberent, quia praebent occasionem transgressionis, neque ullum bonum opus faciendum esset, quia praebet occasionem superbiendi. Hoc autem est contra sanum sensum et consuetudinem omnium hominum.

387. Quamvis autem votum sit res laudabilis et promissio Deo accepta, debet tamen votum habere quasdam condiciones, sine quibus desinit esse bonum et consequenter desinit esse votum, quia a Deo non accipitur. Neque enim rationalis homo quasvis promissiones sibi oblatas indiscriminatim acceptat; ergo a fortiore Deus non ita agere censendus est.

Deus imprimis odit et abominatur omne peccatum. Ergo si homo voveret se commissurum esse peccatum, votum nullum esset, quia per peccatum Deus coli non potest. Itaque res moraliter mala non potest esse obiectum voti. Porro Deus non honoratur iis, quae sunt moraliter indifferentia, quia esse ad Dei gloriam et esse moraliter bonum sunt conceptus identici. Ergo obiectum voti debet esse in concreto res positive honesta. Dico „in concreto“, quia res specificè indifferens potest in certis condicionibus fieri positive bona et Deo placens. Ita comedere vel non comedere sunt res per se indifferentes; sed non comedere ex virtute temperantiae est positive bonum. At ne quaelibet quidem moralis honestas sufficit ad constituendum obiectum aptum voti. Nam possunt actus et eius oppositum ita se habere, ut alterum sit bonum, alterum sit melius. Sic uxorem ducere ex recta intentione est bonum, uxorem non ducere ex amore virginitatis est melius (1 Cor. 7, 38), nisi forte in specialibus circumstantiis res aliter se habeat. Unde qui vellet vovere minus bonum prae maiore, diceret Deo: En, ut te honorem, promitto me non facturum esse, quod tibi magis placet, sed id, quod tibi minus placet, et hoc voto volo voluntatem meam confirmare in minore bono, ne umquam accedam ad maius bonum. Hac promissione Deum honorare velle est contradictio in terminis, et tale votum est nullum. Ergo manifestum est obiectum voti esse debere bonum melius quam oppositum (S. Thomas 2, 2, q. 88, a. 2. Suarez, De relig. tr. 6, l. 2, c. 7, n. 2).

388. At hoc „bonum melius“ est recte intellegendum. Neque enim bonum melius idem est atque bonum optimum, ita ut solum optimum, quod homini possibile est, possit Deo voveri. Comparatio boni melioris non fit cum quolibet alio bono, sed cum bono immediate opposito, cuius electio est eo ipso reiectio alterius, sicut qui vult matrimonio uti, eo ipso renuntiat virginitati, et ita quidem renuntiat, ut ineptus fiat ad perfectionem virginitatis sectandam. Maxime igitur a voto excluduntur illa, per quae homo sibi adimit potestatem sectandi oppositam perfectionem maiorem. Non vero excluduntur illa, quae, dum actu peraguntur, efficiunt, ut eodem tempore actus maioris perfectionis fieri non possint. Ita occupationes vitae activae non permittunt, ut homo eodem tempore incumbat vitae contemplativae. Eleemosyna data uni pauperi non potest simul dari alteri pauperi, cui fortasse melius daretur. Sic plurimi actus boni sunt, qui hoc modo impediunt alios actus meliores. Nihilominus possunt esse obiectum voti, quia meliores sunt

quam actus contrarii, et ultra humanum modum esset semper inquirere, quid quavis data occasione esset optimum. Ergo dummodo actus magis conferat ad perfectionem quam omissio eiusdem, potest talis actus esse materia voti. Nihilominus verum est hominem posse commutare actum, quem Deo vovit, in alium manifeste meliorem, qui non potest simul fieri cum re voto promissa. Nam neque voluntas Dei neque intentio voventis est, ut relinquatur melius bonum propter minus. Unde in quovis voto videtur hoc inclusum: promitto me hoc facturum, nisi aliud occurrat, quod manifeste Deo magis placeat (cf. Suarez, De relig. tr. 6, l. 2, c. 7). Materiam voti debere esse rem possibilem et eam, de qua vovens sine alterius iniuria disponere possit, per se manifestum est. Cf. Codex iur. can., can. 1307 1311 1314.

389. Ex dictis patet votum per se esse rem expetendam et suadendam. Attamen hic, ut in aliis rebus moralibus, prudentia opus est. Nam si stultum est multa proposita facere de rebus non necessariis, quae paene certum est postea non servatum iri, et sibi imponere onera, quae taedium creabunt et abicientur, ut si quis sibi proponit irrationabilem multitudinem precum vocalium, ita multo magis stultum est arto votorum vinculo se tam frequenter et inconsiderate ligare, ut haec res per se bona ex imprudentia voventis evadat non adiumentum perfectionis, sed laqueus perditionis. Quare consulendum est, ut, si agitur de particularibus actibus, vota non fiant frequenter, sed tum tantum, cum ob speciales rationes maior firmitas in bono necessario vel valde convenienti aut magnum devotionis augmentum cum morali certitudine futurum speratur.

Pars II. De vocatione religiosa in specie¹.

390. Si de votis perpetuis, et imprimis si de statu religioso eligendo agitur, multa consideratione et discretionem opus est. „Requiritur matura deliberatio, maior quam ad alia vota et alia humana negotia, quia perfecta vitae mutatio suaque et rerum omnium perfecta abnegatio res est gravissima et magna consideratione digna. Quapropter examinanda imprimis est divina vocatio et inspiratio, deinde condicio personae quoad habitum corporis, et alia huius vitae impedimenta pensanda sunt ad iudicandum, num expediat tale votum [religionis capesendae] emittere“ (Suarez, De relig. tr. 7, l. 4, c. 1, n. 3). Cf. Gutberlet (apud Heinrich, Dogm. Theol. VIII 311 sqq.).

391. Ad omne votum emittendum, ut oportet, requiritur gratia divina, quae consistit in illustratione intellectus et inspiratione voluntatis. Gratia autem Dei, in quantum invitat ad bonum, dicitur gratia vocans seu vocatio (cf. De grat. V, n. 36 38). Praecipue vocatio dici solet

¹ De conceptu „vocationis“ cf. A. Lehmkühl, Theologisch-praktische Quartalschrift, Linz 1914, 262 sqq.

gratia vel complexus gratiarum actualium, quibus homo a Deo invitatur ad certum vitae statum recto modo, prout convenit ad salutem, suscipiendum. Deus enim vult, ut in ecclesia sit varietas statuum et officiorum. „Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra, habentes autem donationes secundum gratiam, quae data est nobis, differentes“ (Rom. 12, 4 sqq.). „Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive iudaei, sive gentiles, sive servi, sive liberi“: alii in hoc corpore sunt pedes, alii manus, alii oculi, sed omnia membra necessaria ad constituendum totum corpus (1 Cor. 12, 12 sqq.). Ergo vult Deus esse in ecclesia operationes et status nobiliores et minus nobiles (cf. 2 Tim. 2, 20). Hoc pertinet „primo quidem ad perfectionem ecclesiae. Sicut enim in rerum naturalium ordine perfectio, quae in Deo simpliciter et uniformiter invenitur, in universitate creaturarum inveniri non potest nisi difformiter et multipliciter, ita etiam plenitudo gratiae, quae in Christo sicut in capite adunatur, ad membra eius diversimode redundat ad hoc, ut corpus ecclesiae sit perfectum. . . . Secundo autem pertinet ad necessitatem actionum, quae sunt in ecclesia necessariae. Oportet enim ad diversas actiones diversos homines deputari ad hoc, quod expeditius et sine confusione omnia peragantur. . . . Tertio hoc pertinet ad dignitatem et pulchritudinem ecclesiae, quae in quodam ordine consistit“. Sed haec „diversitas statuum et officiorum non impedit ecclesiae unitatem, quae perficitur per unitatem fidei et caritatis et mutuae subministrationis secundum illud apostoli Eph. 4, 16: ‚Ex quo totum corpus est compactum‘, scilicet per fidem, ‚et conexum‘, scilicet per caritatem. ‚per omnem iuncturam subministrationis‘, dum scilicet unus alii servit“ (S. Thomas 2, 2, q. 183, a. 2). Ideo debet esse in ecclesia status eorum, qui consilia evangelica sequuntur; et status eorum, qui observatione solorum praeceptorum contenti sunt (cf. De virt. theol. VIII, n. 684 sqq.).

392. *Deus autem, sicut diversos status instituit, ita etiam alios homines ad alios status gratia sua invitat et iuvat, ut in suo quisque statu salutem operentur.* Alios igitur vocat ad matrimonium, alios ad statum religiosum. Neque enim omnes debent religiosi fieri et perpetuam castitatem in caelibatu servare. Dicit quidem apostolus: „Volo omnes homines [ita graece] esse sicut me ipsum“ (1 Cor. 7, 7), i. e. perfectam continentiam servantem, sed, quia scit non omnes hanc gratiam a Deo accipere, addit: „sed unusquisque proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius vero sic“, i. e. alius hoc donum a Deo accipit, ut matrimonialem castitatem servet, alius vero gratia vocatur et iuvatur, ut omni carnali delectatione abstinens, unice sollicitus sit, quae Domini sunt, quomodo placeat Deo (1 Cor. 7, 32). De his Christus

Dominus ait: „Sunt eunuchi, qui seipsos castraverunt propter regnum caelorum“, i. e. qui amore bonorum spiritualium se in perpetuum moraliter impotes reddiderunt actuum matrimonii, ergo maxime ii, qui perpetuam continentiam Deo voverunt. Sed monet Dominus: „Non omnes capiunt verbum istud [:non expedit nubere], sed quibus datum est. Qui potest capere, capiat“ (Matth. 19, 11 sqq.). „Cum simpliciter dicatur: ‚quibus datum est‘, et de re agatur, quae in opus deduci possit et debeat, istud ‚dari‘ certe non potest restringi ad sterilem cognitionem intellectus, sed debet intellegi donum, quod fructuosum sit et tamquam beneficium divinum ad ipsam vitae rationem valeat. Indicatur itaque esse donum Dei servare virginitatem propter rationes ex fide depromptas, neque istud omnibus dari. Sed quibus datur? Respondet *Origenes*: ‚Petite et dabitur vobis; omnis enim, qui petit, accipit‘; et *S. Hieronymus*: ‚His datum est, qui petierunt, qui voluerunt, qui, ut acciperent, laboraverunt; omni enim petenti dabitur, et quaerens inveniet, et pulsanti aperietur‘; et *Euthymius*: ‚Petentibus, inquam, non simpliciter, sed ferventer, perseveranter, et ut semel dicam, sicut oportet; significatum est ergo virginitatem Dei donum esse, datum his, qui petunt, ut oportet‘; et similiter donum hoc precibus impetrandum et precibus retinendum ac conservandum interpretes catholici docent, et iam sequitur ex ratione et norma generali, quae pro Dei donis ac beneficiis impetrandis statuta est. Huius status excellentia iam eo indicatur, quia ad hoc verbum capiendum speciale Dei donum, ergo beneficium singulare, requiritur, quod non omnibus conceditur. Quare bene notat *S. Chrysostomus*: ‚Rem extollit et magnam esse indicat atque hoc modo attrahit et hortatur.‘ Iam in voce ‚quibus datum est‘ necessario includitur posse cum Dei gratia virginitatem perpetuo servari, si homo ex sua parte allaboret iisque utatur subsidiis, quae Deus ab homine adhiberi vult, ut sunt oratio, sensuum custodia, usus sacramentorum etc. Nam dona Dei sunt sine paenitentia, et si Christus statum hunc utilem ac bonum declarat, eum posse per totam vitam retineri etiam sequitur“ (*Knabenbauer*, Comment. in Matth. 19, 11). Sed advertendum est ipsam instantem petitionem huius doni esse partem gratiae vocationis et a Deo vocante inspirari.

393. *Itaque Deus quosdam invitat ad statum religiosum* intellectum eorum illustrando et voluntatem inflammando, ut afficiantur erga singularem huius status honestatem et decorem. Unde ii, qui nullam talem illustrationem, nullum tale desiderium in se percipiunt, non sunt ex numero eorum, quibus „datum est“, seu non habent vocationem ad statum religiosum. At numquid omnes hanc vocationem habent, quibus aliqua idea huius rei et aliquis erga eam affectus in mente oritur? Hoc non ita est; nam possunt esse variae causae et occasiones pure naturales, quibus talis cogitatio et affectus excitatur. Potest etiam fieri,